
 

东南大学机械工程学院文件 
机党委〔2023〕6号 

 

关于举办第二十四期发展对象培训班的通知 

 

机械工程学院各党支部： 

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二

十大精神，做好我院发展对象的培养教育工作，确保发展党员的质

量，使发展对象系统了解党的方针政策和国家的形势、法纪，经研

究定于 2023 年 10 月 30 日至 11 月 3 日由能源与环境学院党委、机

械工程学院党委联合举办第二十四期发展对象培训班。 

 

 
附件：培训班教学安排 
 
 
 
 

机械工程学院党委 

能源与环境学院党委 

 

2023 年 10 月 27 日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
主题词：发展对象  培训 通知 

 

抄 送：校党委党校、党委组织部、校学工部 



附件 ： 

第二十四期发展对象培训班教学安排 

一、培训方法 

采用集中辅导与自学、讨论相结合的方法。辅导课由分党校统一安排；自学与

讨论由各学习小组负责安排。培训期满，经统一考试，合格者发给结业证书。 

二、培训教材 

1. 《新编入党培训问答》； 

2. 《中国共产党章程》。 

推荐阅读材料：《共产党宣言》、《邓小平文选》、《“三个代表”重要思想

学习纲要》、《科学发展观学习读本》、《中国共产党党史》、中共二十大报

告、《习近平总书记系列重要讲话》。 

三、集中学习内容及日程安排 

时间 地点 内容 主讲人 

10 月 30 日 

（周一） 
18:30-20:30 

九龙湖校区 教一 211 学习贯彻中国共产党党章 崔琳 

10 月 31 日 

（周二） 
18:30-20:30 

九龙湖校区 教一 311 
抗美援朝——伟大的战争 

伟大的精神 
陆华 

11 月 1 日 

（周三） 
18:30-20:30 

九龙湖校区 教一 311 
国际国内形势风云变化与

中国式现代化 
徐广田 

11 月 2 日 

（周四） 
18:30-20:30 

九龙湖校区 教一 311 

奋进新时代新征程的政治

宣言和行动纲领——学习

贯彻党的二十大精神 

黎心竹 

11 月 3 日 

（周五） 
18:30-20:30 

九龙湖校区 教一 311 
信仰的力量——从井冈山

斗争谈起 
孟杰 

11 月 18 日 待定 结业考试   

备注 
自学和讨论自行安排，主要是围绕党章的学习和讨论。 

集中学习、自学和讨论总不少于 24 学时。 

 

 

 

 

 



四、注意事项 

1、分党校根据学员组成结构和人数分若干学习小组，并指定组长（在报名表备注栏

中注明），负责本小组学员的考勤、自学和讨论； 

2、讨论按小组进行，至少不得少于二次，并要认真做好纪录。11月 8 日学习记录

表、小组讨论记录及考勤表一并交分党校归档保存； 

3、凡缺课二次及以上者，取消结业考试资格； 

4、各支部于 10月 29 日前向所在学院分党校报名，各分党校请组织好各学院的报

名、领取教材、教学组织、结业考试等工作； 

5、分党校培训的日常事务工作，由各学院安排老师负责。 

6、上课座位安排，于上课前通知。 

五、学习及讨论参考题 

中国共产党的性质是什么？ 

党的根本宗旨是什么？党的建设包括哪几项基本要求？ 

党的组织原则的基本内容是什么？在新的历史条件下为什么要继续坚持民主集中制？ 

党的纪律包括哪几个方面？对党员的纪律处分有哪几种形式？严格执行党的纪律有什

么重要作用？ 

入党的基本条件是什么？党员有哪些权利和义务？ 

我国在现阶段的主要矛盾是什么？党在社会主义初级基本路线是什么？联系自己的思

想实际，谈谈怎样为建设中国特色社会主义而奋斗？ 

党的现阶段任务和最终目标是什么？二者是如何统一的？ 

社会主义核心价值体系的基本内容是什么？我们应如何践行和培育社会主义核心价值

观？ 

如何深刻理会习近平新时代中国特色社会主义思想？ 

为什么要端正入党动机？我们应如何以实际行动争取早日入党？大学生党员在大学生

中能起到什么作用？ 

结合自身情况，谈谈党的二十大感悟。 

结合学校双一流建设目标，谈谈青年党员应成长为什么样的人？ 

结合当前社会环境和国家发展，谈谈当代中国共产党人的历史责任是什么？ 

2023年 6月 2日，习近平主席在文化传承发展座谈会重点讨论了推进中国特色社会主

义文化建设和建设中华民族现代文明的问题。根据自我理解谈一谈如何传承中华文化

以及发展优秀文化。 



 

机械工程学院党委 

第二十四期发展对象培训班考勤表 
   2023 年 10 月-11 月 

序

号 
姓  名 月  日 月  日 月  日 月  日 月  日 月  日 备  注 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

17         

18         

19         

20         

备 注：1．由各党支部负责考勤，出席的打“√”，缺席的打“╳”，缺席原因填入备注栏； 

2．请各党支部认真如实考勤，学习结束后交分党校保存。 

 

负责人签名                                   2023 年  月  日 

 

 


